พระราชนิพนธ์ พิมพ์พระราชทานแจกข้าราชการเล่มดังกล่าวนี้ ได้ประเมินพลังของกลุ่มข้าราชการไว้ค่อนข้างสูง สาเหตุประการหนึ่งเพราะในปี พ.ศ. 2454 ได้มีความพยายามของกลุ่ม ร.ศ. 130 คิดเปลี่ยนแปลงระบบการปกครองสมบูรณาญาสิทธิราชย์เป็นอย่างอื่น แต่ก็ล้มเหลวและถูกจับกุมเสียก่อน เหตุการณ์คราวนี้มีผลกระทบต่อพระราชหฤทัยของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวค่อนข้างมาก ทรงวิตกว่าพวกไม่มีความรู้ในทางลัทธิการเมืองแน่ชัด จะลงมือประทุษร้ายก่อผู้ปกครอง แล้วอ้างว่ากระทำโดยความรักชาติ